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Vuoden 2020 tilinpäätöksistä alkaen eurooppalaisten listayhtiöiden täytyy raportoida tilin-
päätökset sähköisessä ESEF (European Single Electronic Format) muodossa. Raportti pe-
rustuu vuoden 2013 avoimuusdirektiiviin, joka sisälsi vaatimuksen yhtenäisestä sähköi-
sestä raportointimuodosta. Tavoitteena oli kehittää harmonisoitu elektroninen formaatti, 
joka tekee raportoinnista helpompaa sekä tilinpäätöstiedosta saavutettavampaa, helpom-
min analysoitavaa ja vertailukelpoisempaa. 
 
ESEF toteutetaan XBRL-merkinnöillä laajennetun IFRS-taksonomian pohjalta ja se toimite-
taan kansalliseen tietovarastoon XHTML-dokumenttina, joka mahdollistaa tilinpäätöksen 
avaamisen verkkoselaimella. Opinnäytetyössä tutkittiin mitä toimenpiteitä ESEF vaatii lis-
tayhtiöiltä ja tietovarastoilta. Koska ESEF-raportti käyttää omaa taksonomiaansa, oli pää-
kysymyksenä tutkia mitkä sen vaatimukset ovat verrattuna IFRS-taksonomian perusteella 
toteutettuun sähköiseen tilinpäätökseen. Lisäksi selvitettiin mitä XBRL-muotoisen datan 
hyödyntäminen vaatii. 
 
Työ toteutettiin kvalitatiivisena tutkimuksena ja aineisto kerättiin aiheesta tuotetuista doku-
menteista. Raportin sisällön ymmärtämiseksi opinnäytetyössä käydään ensin läpi IFRS-
standardien mukaisen tilinpäätöksen laskelmia. Sen jälkeen perehdytään XML- ja XBRL-
kielten perusteisiin, jotta voidaan tutkia ESEF:n taksonomiakohtaisia vaatimuksia. 
 
ESEF vaatii listayhtiöiltä osaamista IFRS-standardeista ja XBRL-teknologiasta, mikä saat-
taa aiheuttaa haasteita toteuttamisessa. Opinnäytetyöhön kerättiin taksonomiakohtaiset 
vaatimukset erilliseen päälukuun ja mietittiin datan hyödyntämisen mahdollisuuksia. Todet-
tiin, että ESEF-raportti täytti sille asetetut tavoitteet ja edistää taloushallinnon digitalisaa-
tiota. 
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1. Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön aihe 

Opinnäytetyön aiheena on European Single Electronic Format (ESEF), eli eurooppalainen 

yhtenäinen raportointimuoto. Vuoden 2020 tilinpäätöksistä alkaen kaikkien eurooppalais-

ten listayhtiöiden, jotka laativat konsernitilinpäätöksen IFRS-standardeilla (International 

Financial Reporting Standards), täytyy raportoida tilinpäätökset sähköisessä ESEF-muo-

dossa. ESEF perustuu vuoden 2013 avoimuusdirektiiviin (2013/50/EU), joka sisälsi vaati-

muksen yhtenäisestä sähköisestä raportointimuodosta. Euroopan arvopaperimarkkinavi-

ranomainen (ESMA) sai direktiivin seurauksena toimeksiannon kehittää standardoidun ra-

portointimuodon, josta syntyi ESEF. Toukokuussa 2019 Euroopan komissio hyväksyi ase-

tuksen, joka sitoo listayhtiöitä ESEF-raportointiin. (Finanssivalvonta 2020) 

 

ESEF toteutetaan XHTML (eXtensible Hypertext Markup Language) ja iXBRL (Inline eX-

tensible Business Reporting Language) teknologioita käyttäen ja se perustuu laajennet-

tuun IFRS-taksonomiaan. XBRL pohjautuu XML-metakieleen ja sitä käytetään standardi-

muotona taloustietojen vaihtamiseen järjestelmien välillä. XHTML-muoto on verkkosivujen 

merkintäkieli, joka mahdollistaa tilinpäätösraportin avaamisen verkkoselaimessa helposti 

luettavaan muotoon. (Finanssivalvonta 2020) 

 

ESEF koskee julkisesti listattuja yhtiöitä, jotka julkaisevat IFRS-standardien mukaisen 

puolivuosikatsauksen ja tilinpäätöksen. Lisäksi useat pörssiyhtiöt julkaisevat myös kvar-

taaleittain osavuosikatsauksen. Tilinpäätöstiedot ovat erittäin tärkeässä asemassa sijoitta-

jille taloudellisen raportoinnin informaatiolähteenä ja tilinpäätöstietojen vertailtavuuden pa-

rantamiseksi IFRS-standardit tulivat EU-alueella pakolliseksi vuonna 2005 (Haaramo, Pal-

muaro & Peill 2018, 14-16). IFRS-standardeja antaa IASB (International Accounting Stan-

dards Board) ja niitä vaaditaan tällä hetkellä yli 140 maassa (IFRS Foundation, ei julkis-

tusaikaa).  

 

Vaikka XBRL on ollut käytössä jo vuosia, toteutetaan iso osa raportoinnista edelleen ra-

kenteistamattomassa muodossa ja tilinpäätöksiä toimitetaan Suomessa viranomaisille 

PDF-muodossa. Koska XBRL-raportointi on ESEF-sääntelyn takia pian pakollista listayhti-

öille, edistää se talousraportoinnin digitalisaatiota. Opinnäytetyössä käydään siksi myös 

hieman läpi taloushallinnon digitalisoitumista. 

 

ESEF on aiheena ajankohtainen ja antaa itselleni tilaisuuden syventyä XBRL-teknologi-

aan, sen mahdollisuuksiin ja haasteisiin. ESEF-raportin laatiminen vaatii asiantuntijuutta 
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tilinpäätöksistä ja IFRS-standardeista, mutta ulkoisen laskennan asiantuntija ei välttämättä 

ymmärrä raportin teknistä puolta, joka vaatii XBRL osaamista. XBRL-raportit perustuvat 

aina tiettyyn taksonomiaan, joka määrittää dokumentin rakennetta. ESEF on laajennus 

IFRS-taksonomiasta. Tästä syntyi ajatus laatia katsaus ESEF-taksonomiaan ja raportin 

laatimiseen, jota sekä taloushallinnon että ohjelmistojen asiantuntija ymmärtää. 

 

1.2. Tutkimuskysymykset ja työn rakenne 

Opinnäytetyö toteutetaan kvalitatiivisena tutkimuksena, jonka kohteena on ESEF-raportti. 

Tutkimuksen tavoitteena on ymmärtää miten ESEF vaikuttaa sitä koskeviin toimijoihin ja 

sidosryhmiin, joita ovat pääosassa listayhtiöt, kansalliset tietovarastot ja sijoittajat. Tutki-

mukseen vaadittava aineisto hankittiin tuotetuista dokumenteista useista eri lähteistä. Ai-

neisto koostuu kirjallisuudesta, verkkolähteistä ja artikkeleista.  

 

Opinnäytetyö on suunnattu taloushallinnon listayhtiöiden raportoinnista vastaaville, ohjel-

mistotaloille ja kaikille asiasta kiinnostuneille. ESEF aiheuttaa eniten vaatimuksia järjestel-

mäntoimittajille, jotta he pystyvät tuottamaan vaatimuksen mukaisen raportin toimitetta-

vaksi. Opinnäytetyön tavoitteena on myös saada itselleni lisää osaamista XBRL-merkintä-

kielestä ja ESEF:stä. 

 

Pääkysymykset: 

 

Miten ESEF vaikuttaa listayhtiöiden tilinpäätösraportointiin? 

Mitkä ovat ESEF-raportoinnin taksonomiakohtaiset vaatimukset? 

Mitä toimenpiteitä XBRL-muotoisen datan hyödyntäminen vaatii? 

 

ESMA on laatinut erilaisia ohjeita ja tiedotteita ESEF-raportin laatimisesta. Opinnäyte-

työssä tutkin raportin laadintaan liittyviä kysymyksiä perehtymällä ESMA:n ja muiden si-

dosryhmien laatimiin ohjeisiin ja aineistoihin. Pyrin myös selvittämään mahdollisia rapor-

toinnin laadintaan liittyviä haasteita ja selvittämään mitä XBRL-muotoisen datan hyödyntä-

minen vaatii. Lisäksi tutkin ESEF-raportin taksonomiakohtaisia vaatimuksia ja pyrin pohti-

maan täyttääkö raportti avoimuusdirektiivin asettamat tarpeet. 

 

Selvitys sisältää ensin lyhyen katsauksen listayhtiön tilinpäätöksen sisältöön ja IFRS-stan-

dardeihin. Tämä auttaa lukijaa ymmärtämään ESEF-raportin tilinpäätöstietojen yhdistämi-

sen haasteita. Ensimmäiseen pääkysymykseen vastaan selvittämällä ensin lyhyesti millai-

set listayhtiöiden raportointivaatimukset ovat tällä hetkellä ja miten ESEF vaikuttaa yhtiöi-

hin, viranomaisiin ja eri sidosryhmiin. Lisäksi käydään syvemmin läpi projektin taustoja ja 
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tavoitteita sekä raportin laatimiseen käytettäviä teknologioita. Tämän jälkeen selvitetään 

taksonomiakohtaisia vaatimuksia ja vaadittavia toimenpiteitä, jotta XBRL-muotoista dataa 

pystytään hyödyntämään. 

 

ESEF-raportin laatiminen vaatii ohjelmistotalon ja raportoivan yhtiön yhteistyötä. Iso osa 

toteutuksesta perustuu XBRL-teknologiaan, mutta itse tilinpäätöstietojen kohdistaminen 

vaatii IFRS-standardien asiantuntijuutta. Työn onkin tarkoitus olla näiden kahden vaaditun 

osaamisen asiantuntijan välimaastossa ja auttaa kokonaisuuden ymmärtämisessä. Apuna 

käytän ESEF-raportin rakentamisen prosessin kuvausta, jossa syvennyn erikseen jokai-

seen kohtaan. 
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2. Talousraportointi 

2.1 ESEF ja listayhtiön tilinpäätös 

ESEF:n vaatimukset koskevat eurooppalaisten listayhtiöiden konsernitilinpäätöksiä. Lista- 

tai pörssiyhtiöllä tarkoitetaan yhtiötä, joka on laskenut liikkeelle joukkovelkakirjalainoja tai 

osakkeita pörssiin julkisen kaupankäynnin kohteeksi (Haaramo, Palmuaro & Peill 2018, 

15). Tällaisia yhtiöitä ovat esimerkiksi suomalainen Kone Oyj ja ranskalaishollantilainen 

Air France-KLM. 

 

Julkisen kaupankäynnin kohteena olevaa yhtiötä koskee säännöllinen tiedonantovelvolli-

suus, jonka tarkoituksena on antaa sijoittajille riittävät tiedot liikkeellelaskijan taloudellisen 

tilan ja tuloskyvyn arvioimiseksi. Suomessa tiedonantovelvollisuus perustuu markkinoiden 

väärinkäyttöasetukseen (596/2014/EU), arvopaperimarkkinalakiin (746/2012) sekä kaup-

papaikan sääntöihin. Näiden nojalla kaupankäynnin kohteena olevan yhtiön täytyy julkis-

taa tilinpäätös ja toimintakertomus sekä puolivuosikatsaus, joiden perusteella sijoittaja voi 

tehdä päätöksen esimerkiksi yhtiön osakkeiden ostamisesta. (Finanssivalvonta 2020)  

 

Konsernitilinpäätös eroaa yksittäisen yhtiön tilinpäätöksestä niin, että siinä yhdistellään ty-

täryhtiöt, osakkuusyhtiöt ja osuudet yhteisjärjestelyistä, jotta voidaan antaa informaatiota 

näiden muodostamasta kokonaisuudesta (Haaramo, Palmuaro & Peill 2018, 75). Konser-

nitilinpäätös sisältää konsernituloslaskelman, konsernitaseen, konsernin rahoituslaskel-

man ja liitetiedot. Lisäksi tilinpäätökseen sisältyy vertailukelpoinen tuloslaskelma ja tase 

edelliseltä tilikaudelta sekä tase-erittelyt ja yhdistelylaskelmat (Tomperi 2019, 96). Esimer-

kiksi vuoden 2020 tilinpäätös sisältäisi vertailutiedot vuodelta 2019. 

 

Kirjanpitolain (1336/1997) 6 luvun 5 § mukaan konsernitilinpäätöksessä sekä emo- että 

tytäryhtiöllä tulee olla sama tilikausi. Tästä voidaan kuitenkin poiketa, jos tytäryrityksen tili-

kauden loppu erottaa enintään kolme kuukautta emoyrityksen tilikauden päättymisestä. 

Lähtökohtaisesti siis konsernitilinpäätös tehdään aina tiettynä ajankohtana. Raportoijan 

työn kannalta tämä tarkoittaa sitä, että ESEF-taksonomian mukainen raportti laaditaan 

neljästi vuodessa. 

 

2.2 IFRS-standardit ja tilinpäätöksen perustekijät 

Kansainväliset tilinpäätösnormistot määrittävät miten yrityksen tilinpäätös laaditaan. Mer-

kittävimpiä näistä normistoista ovat Euroopan unionin tilinpäätösdirektiivit, Yhdysvaltain 

kirjanpitolautakunnan (FASB) U.S GAAP (United States Generally Accepted Accounting 

Principles) ja IASB:n IFRS-standardit. IASB ja FASB ovat tilinpäätössäännöstöjen antajien 
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johtavissa asemissa. Yhdysvaltain arvopaperimarkkinavalvoja SEC vaatii jo tilinpäätökset 

toimitettavaksi XBRL-muotoisina ja vaikka molempien normistoilla on vastaavat tavoitteet, 

ei Yhdysvalloissa hyväksytä IFRS-standardeja sellaisenaan (U.S. Securities and Ex-

change Commission 2019). Esimerkiksi ulkomaisen listautujan IFRS-standardeilla tehty 

tilinpäätös pitäisi täsmäyttää U.S GAAP -normiston kanssa. (Tomperi 2019, 116) 

 

Arvopaperimarkkinoilla toimiessa korostuu vertailukelpoisen informaation tärkeys ja IFRS-

standardien on tarkoitus tätä parantaa (Tomperi 2019, 116). Vaikka vuosina 1978 ja 1983 

Euroopan talousyhteisö antoi konsernitilinpäätöksiä koskevat direktiivit, ei niillä pystytty 

tyydyttämään sijoittajien vaatimaa informaation tarvetta. Siksi EU:n komissio antoi vuonna 

2002 asetuksen, jonka seurauksena IFRS-standardien mukainen tilinpäätösraportointi tuli 

kaikille EU-alueella toimiville listayhtiöille pakolliseksi raportointimuodoksi. Asetuksen seu-

rauksena Suomen kirjanpitolakiin lisättiin luku standardin noudattamiseksi (Haaramo, Pal-

muaro & Peill 2018, 16). 

 

Tilinpäätöksen perustekijöihin kuuluvat tase ja tuloslaskelma (kuva 1). Tase kuvastaa yh-

tiön omaisuutta ja sen määrittää varat, velat ja oma pääoma, kun taas tuloslaskelma ku-

vaa yhtiön tulosta, johon vaikuttavat tuotot ja kulut. IFRS eroaa Suomen kirjanpitosään-

nöksistä sillä, että se painottaa tilinpäätöksessä taseen merkitystä (Tomperi 2019, 116). 

Varoihin luetaan omaisuus, joka on yhtiön määräysvallassa ja josta syntyy mahdollisesti 

taloudellista hyötyä useamman tilikauden ajan (Haaramo, Palmuaro & Peill 2018, 21). Ve-

lat ovat yritykselle aiemmista tapahtumista syntyneitä velvoitteita, jonka seurauksena ta-

loudellista hyötyä tuottavat voimavarat siirtyvät pois yhtiön käytöstä. Kun varoista vähen-

netään velat, saadaan oma pääoma (Tomperi 2019, 116). 
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Kuva 1. Tilinpäätöksen perustekijät (mukaillen Haaramo, Palmuaro & Peill 2018) 

 

Tuotot määritellään IFRS-tilinpäätöksessä lisääntyneiden varojen ja vähentyneiden velko-

jen aiheuttamasta muutoksesta omassa pääomassa. Tuottojen täytyy olla ansaittuja ja 

niitä ovat varsinaisen liiketoiminnan tuotot, muut tuotot ja rahoituserien tuotot. Kuluilla taas 

tarkoitetaan lisääntyneiden velkojen ja vähentyneiden varojen aiheuttamaa muutosta 

omassa pääomassa. Kulut ovat pääasiallisen liiketoiminnan ja rahoituksen hankinnan me-

noja. Kulua voisi olla esimerkiksi maalarin ostamat maalit, joita hän käyttää myydyn palve-

lun toteuttamiseen. Tuotot ja kulut kirjataan tuloslaskelmaan niiden välisen yhteyden pe-

rusteella, joka vastaa meno tulon kohdalle -periaatetta. Esimerkiksi vain maalarin kysei-

senä tilikautena käyttämät maalit kirjataan kuluksi ja muut jäävät varastoksi taseeseen. 

(Haaramo, Palmuaro & Peill 2018, 22-23) 

 

2.3 Tilinpäätöslaskelmat 

IFRS-tilinpäätös sisältää laajan tuloslaskelman, taseen, laskelman oman pääoman muu-

toksista, rahavirtalaskelman ja liitetiedot. Tuloslaskelman pakollisia eriä ovat liikevaihto, 

rahoituskulut, osuus osakkuusyritysten tuloksesta, verokulut, satunnaiset erät ja tilikauden 

voitto tai tappio (Haaramo, Palmuaro & Peill 2018, 34). Pakollinen erä tarkoittaa sitä, että 

se täytyy sisällyttää kyseiseen laskelmaan. 

 

Taseessa varat jaetaan pitkäaikaisiin- ja lyhytaikaisiin varoihin, joista lyhytaikaiset toden-

näköisesti myydään tai kulutetaan yhtiön kuluvan tilikauden aikana. Muut varat luetaan pit-
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käaikaisiksi. Varoja ovat esimerkiksi myyntisaamiset ja aineelliset käyttöomaisuushyödyk-

keet. Näistä lyhytaikaisia olisivat esimerkiksi maalarin maksuajalliset myyntilaskut (myynti-

saamiset) ja pitkäaikaisia maalarin pensselit (käyttöomaisuushyödykkeet). Taseen toinen 

puoli on oma pääoma ja velat, joista velat jaetaan pitkä- ja lyhytaikaisiin velkoihin. Velkoja 

ovat esimerkiksi ostovelat ja korolliset velat. Lyhytaikainen velka voisi olla lasku maalarin 

ostamista maaleista (ostovelka) ja pitkäaikainen velka maalarin pankista saama kolmen 

vuoden laina (korolliset velat). Oma pääoma taas sisältää osakepääoman, rahastot ja ker-

tyneet voitot tai tappiot. (Tomperi 2019, 118) 

 
Laskelma oman pääoman muutoksista on yhteenveto, jossa esitetään voitot ja tappiot, 

joita ei esitetä tuloslaskelmassa (kuva 2). Laskelma sisältää esimerkiksi omistajien ja yri-

tyksen väliset pääomansiirrot, osingonjaon, voittovarat tilikauden alussa ja lopussa ja tili-

kauden aikana tapahtuneet muutokset (Tomperi 2019, 120). Rahavirtalaskelmaa käyte-

tään yhtiön rahavarojen kerryttämisen ja käyttämisen arviointiin. IFRS-standardin vaatima 

rahavirtalaskelma jaetaan liiketoiminnan rahavirtoihin, investointien rahavirtoihin ja rahoi-

tuksen rahavirtoihin. Rahavirtalaskelman tarkoituksena on täydentää esimerkiksi infor-

maatiota yhtiön maksuvalmiudesta ja vakavaraisuudesta. Se voidaan esittää joko suorana 

tai epäsuorana laskelmana, joista epäsuora on tyypillisempi. (Haaramo, Palmuaro & Peill 

2018, 39) 

 

 
 

Kuva 2. Laskelma Kone Oyj:n oman pääoman muutoksista vuodelta 2019 (Kone Oyj 

2020) 
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IFRS-tilinpäätöksessä liitetiedot ovat erittäin keskeisessä asemassa ja ne määräytyvät 

kunkin IFRS-standardin liitetietovaatimusten perusteella. Liitetiedoilla annetaan huomatta-

vasti enemmän tietoa kuin Suomen kirjanpitolainsäädäntö edellyttää ja vaatimukset ovat 

yksityiskohtaisia ja laajoja. Liitteiden tarkoituksena onkin korostaa informaation läpinäky-

vyyttä. Liitetiedot sisältävät ilmoituksen IFRS/IAS-standardien noudattamisesta, arvostus-

perusteet ja tilinpäätöksen laatimisperusteet, tilinpäätöslaskelmissa esitettävien erien in-

formaatio ja muut tiedot, joita ovat esimerkiksi erät ja velvoitteet. (Tomperi 2019, 120) 

 

Kaikki edellä mainitut tilinpäätöstiedot täytyy sisällyttää ESEF-taksonomian mukaiseen ti-

linpäätökseen. IFRS-standardin mukaisen konsernitilinpäätöksen osat laajan tuloslas-

kelma tase, laskelma oman pääoman muutoksista, rahavirtalaskelma merkitään XBRL-

merkinnöillä vuoden 2020 tilinpäätöksistä alkaen. Konsernitilinpäätöksen liitetietojen yk-

sinkertaisempi block-merkitseminen tulee pakolliseksi vuodesta 2022 eteenpäin. (Finans-

sivalvonta 2020) 
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3. XBRL (eXtensible Business Reporting Language) 

3.1 Yleistä XBRL:stä 

ESEF:n toteutus perustuu pääosin XBRL-teknologiaan. XBRL eli eXtensible Business Re-

porting Language on XBRL International -konsortion ylläpitämä rakenteinen kieli, joka 

pohjautuu XML metakieleen. XBRL ei siis ole erillinen ohjelma, vaan avoin ja globaali 

standardi taloustietojen siirtämistä varten ja se on maailmanlaajuisesti taloustiedon rapor-

toinnissa käytössä (Ramin & Reiman 2013, 362). Finanssivalvonta (2018) toteaakin, että ” 

XBRL on ilmaisuvoimainen kieli, jolla voidaan kuvata joustavasti taloudellisten laskelmien 

elementit, elementtien hierarkkiset suhteet, elementtien esitysjärjestys, yksinkertaiset ele-

menttien väliset matemaattiset suhteet sekä elementtien nimikkeet eri kielillä”. 

 

Tarve kielen kehittämiseen tuli yhtenäisen standardin löytämisestä. Esimerkiksi suurella 

konserniyhtiöllä saattaa olla useita eri tytäryhtiöitä, joilla kaikilla on omat toiminnanohjaus-

järjestelmänsä. Näiden välillä on usein tarve liikuttaa suurta määrää tietoa järjestelmästä 

toiseen ja ilman yhtä kaikkien järjestelmien tukemaa yhtenäistä formaattia olisi liikuttami-

nen hankalaa (Hoffman & Watson 2009, chapter 1). Tästä syystä on ennen täytynyt tehdä 

yhdestä yhteen integraatioita (point-to-point integrations) ja datakonversioita, jotka ovat 

työläitä ja harvoin skaalattavissa (Antti Toivanen, ei julkistusaikaa). XBRL ratkaisee ongel-

man ja sen avulla taloushallinnon dataa voidaan kerätä, yhdistää, siirtää ja analysoida 

erittäin nopeasti ja tarkasti (Ramin & Reiman 2013, 363-364). 

 

XBRL:n käyttöönotto sisältää monia hyötyjä. Sekä Ramin & Reiman (2013, 367-368) että 

Hoffman & Watson (2009, chapter 1) ovat julkaisuissaan listanneet syitä miksi XBRL:n 

käyttöönotto hyödyttää yrityksiä. Molemmilla nousi esiin datan prosessoinnin nopeus, ris-

kien pienentäminen paremman datan eheyden takia, tietojärjestelmien integroinnin helpot-

taminen ja pienemmät raportointikustannukset. Hyödyt ovat selvästi huomattu, sillä ESEF 

ei ole ainoa tällä hetkellä etenevä XBRL-projekti, vaan myös esimerkiksi Nordic Smart Go-

vernment ajaa omaa hankettaan, joka pohjautuu XBRL-teknologiaan (Koskentalo 

26.11.2019). 

 

3.2 XML (eXtensible Markup Language) 

Koska XBRL pohjautuu XML-metakieleen, auttaa XML:n perusteiden ymmärtäminen hah-

mottamaan sen käyttöä. XML on kieli, jota tietokone pystyy koneellisesti lukemaan ja, joka 

perustuu ihmisen määrittämien tunnisteiden (tag) käyttämiseen. XML-tiedosto koostuu eri 

elementeistä, jotka voidaan määritellä hierarkkiseen rakenteeseen. Jokainen elementti si-

sältää alku- ja lopputunnisteen ja voi sisältää attribuutin (Ramin & Reiman 2013, 365-
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367). Alkutunniste merkitään pienempisuurempi merkkien sisään <tunniste> ja lopputun-

niste merkitään vastaavasti vinoviivalla </tunniste>. Jokaiselle tunnisteelle on määritelty 

oma tietosisältö, jonka perusteella sen sisältämä data haetaan ja käsitellään. Tunnisteiden 

sisään usein merkitään jokin kuvausta vastaava arvo. Esimerkiksi tunniste CountryCode 

voisi viitata maakoodiin, joka olisi  XML-kielellä <CountryCode>FI</CountryCode>. 

 

Attribuutti antaa lisätietoa elementin sisällöstä esimerkiksi määrittämällä annetun päivä-

määrän muodon. Attribuuteissa käytetään usein jotain ISO (International Organization for 

Standardization) standardin mukaisen koodin. Esimerkiksi elementissä <InvoiceDate For-

mat="CCYYMMDD"> 20200315</InvoiceDate> on Format=”CCYYMMDD” elementin attri-

buutti, joka kertoo päivämäärän olevan muodossa VVVVKKPP. (Finanssivalvonta 2018)  

 

XML-tiedoston elementtien suhteet ovat helposti selvitettävissä sen hierarkkisen raken-

teen takia. Esimerkiksi alla oleva kuva esittää myyjän tiedot Finvoice 3.0 formaatin mukai-

sesta verkkolaskusta (kuva 3). Tiedostossa on juurielementti <SellerPartyDetails>, juu-

rielementin lapsielementit ja lapsielementtien lapset. 

 

 

 

Kuva 3. Esimerkki Finvoice 3.0 muotoisen tiedoston sisällöstä 

 

3.3 XBRL-taksonomia 

XBRL-standardilla muodostetun raportin tietosisältöä voidaan kuvata kokonaisuudella, 

jota kutsutaan taksonomiaksi. Taksonomia mahdollistaa sen, että data on koneluetta-

vassa muodossa ja lukija voi varmistua tiedon eheydestä. Sen perusteella muodostettua 

dokumenttia, kuten ESEF-taksonomian mukaista tilinpäätöstä, kutsutaan instanssidoku-

mentiksi. Taksonomia muodostuu peruselementtien määrittelystä eli skeemasta ja Link-

base-määrityksistä eli linkkitiedostoista (Alonen & Koskentalo 2018, 10). Skeemassa ku-
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vataan elementtien attribuutit, kun taas linkkitiedostolla määritellään peruselementtien vä-

lisiä riippuvuuksia. Linkkitiedostot jaetaan edelleen nimikkeistöihin, loogisiin sääntöihin, 

määrittelyihin, lähdeviitteisiin, visualisointeihin, versiointeihin ja dimensioihin (Finanssival-

vonta 2018). 

 

Taksonomian peruselementit määritellään XBRL-skeemassa, jossa elementeille annetaan 

niille kuuluvia attribuutteja. Skeemassa määritellään elementit monitahoisiin- ja yksinker-

taisiin tyyppeihin. Monitahoinen elementti sisältää alielementtejä tai attribuutteja, kun taas 

yksinkertaiset elementit sisältävät ainoastaan arvoja. Tiedoston ajaminen skeeman läpi 

voi siis antaa vastaanottajalle tai lähettäjälle varmistukseen siitä, että elementit vastaavat 

haluttua tyyppiä eikä vaikka YYYYMMDD-muotoisessa päivämääräkentässä ole erikois-

merkkejä. (Finanssivalvonta 2018) 

 

Peruselementtien attribuuteilla kuvataan tunnistetietoja (name ja id), aikasidonnaisuutta 

(periodType), tietotyyppiä (type), prosessointia (substitutionGroup), abstraktiutta (abst-

ract), sisällön pakollisuutta (nillable) ja onko arvo debet vai kredit (balance) (Alonen & 

Koskentalo 2018, 11). Esimerkkinä kuva 4, jossa näytetään miltä tuloslaskelman liikevaih-

don elementti voisi näyttää. Kuvassa tunnistetietoja ovat Revenue ja ifrs-full_Revenue eli 

kyseessä on IFRS-taksonomian mukainen liikevaihto. Aikasidonnaisuus on duration eli lii-

kevaihto tietyltä ajanjaksolta. Arvo on credit ja tietotyyppi on xbrli:monetaryItemType, joka 

tarkoittaa, että arvo on määritellyssä valuutassa. Prosessointi on xbrli:item eli se on määri-

tellyn tietorakenteen mukainen. Sisällön pakollisuus on true eli tietoa ei saa esittää tyh-

jänä. 
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Kuva 4. Esimerkki taksonomian ja tuloslaskelman tietojen yhdistämisestä (mukaillen Fin-

vision 2019) 

 

Linkkitiedoston nimikkeistöillä (Label linkbase) määritellään taksonomian elementtien ni-

mikkeitä. Nimikkeistö antaa tuen eri kielille ja mahdollistaa sen, että instanssidokumentti 

on kansainvälisesti luettavissa. Loogisilla säännöillä (Calculation linkbase ja Formula link-

base) annetaan elementeille laskentakaavoja. Esimerkiksi Calculation-määrityksellä voi-

daan kertoa, että tilikauden tulos muodostuu tiettyjen elementtien summasta ja se mah-

dollistaa tilinpäätöstietojen oikeellisuuden tarkistuksen koneellisesti. Formula-määrityk-

sellä pystytään rikastuttamaan dataa esimerkiksi luomalla uusia arvoja käyttäen XBRL-

dokumentin olemassa olevia arvoja. (Alonen & Koskentalo 2018, 12-13) 

 

Määrittelyillä (Definition linkbase) voidaan määritellä eri peruselementtien suhteita, kuten 

esimerkiksi niiden pakollisuutta. Määrittelyitä käytetään myös dimensioiden määrityksissä. 

Lähdeviitteillä (Reference linkbase) voidaan nimen mukaisesti viitata johonkin ulkopuoli-

seen lähteeseen, kuten esimerkiksi asetukseen. Visualisoinneilla (Presentation ja Table 

linkbase) annetaan XBRL-tiedostoa lukevalle ohjelmalle komento dokumentin esitysta-

vasta. Esitystapa voi olla esimerkiksi datan esittäminen hierarkkisesti, kuten aiemmassa 

Finvoice 3.0 mallissa (kuva 4). XBRL-tiedoston kohdalla visualisointi voidaan kuitenkin 

määrittää moniulotteisemmaksi. (Alonen & Koskentalo 2018, 14-15) 

 



 

 

13 

Dimensiot (Dimension linkbase) ovat laajennus XBRL 2.1-standardiin ja niillä voidaan ja-

otella peruselementtejä. Yksinkertaisuudessaan dimensioilla ryhmitellään elementtejä toi-

siinsa esimerkiksi yhteen tai useampaan jäsenryhmään. Myös versiointi (Versioning link-

base) on laajennus 2.1-standardiin ja sillä voidaan kertoa taksonomiaan tehdyistä muutok-

sista eri versioiden väillä. (Alonen & Koskentalo 2018, 16-17) 

 

3.4 Inline XBRL 

ESEF-raportoinnissa käytetään apuna Inline XBRL 1.0-määritystä, jolla XBRL-raportti 

upotetaan XHTML-tiedostoksi. XHTML eli eXtensible Hypertext Markup Language on 

HTML:stä. kehitetty kieli (Schafer 2008, chapter 1). Käytännössä HTML ja XHTML ovat 

merkintäkieliä, joilla muutetaan tiedosto nettisivuksi ja niiden päätarkoitus on tuottaa esi-

tettävän tiedon sisältö ja rakenne. XHTML-muodossa olevan ESEF-raportin lukemiseen 

käytetään interaktiivista Inline XBRL-lukijaa, joka käyttää HTML 5:ta ja JavaScriptiä. Selai-

met, kuten Chrome 68 ja Safari IOS 11 tukevat sen lukuun vaadittuja teknologioita, joten 

raportin avaaminen ei vaadi erillistä ohjelmaa. (U.S Securities and Exchange Commission 

2018) 

 

Inline XBRL:n tarkoitus on tehdä raporteista entistä ihmisluettavampia ja käyttäjälle huo-

mattavasti tavoitettavampia, sillä lukijan ei tarvitse ymmärtää XBRL-elementtien sisältöä. 

Raportin lukija pystyy esimerkiksi klikkaamaan taseen erää, jolloin selaimeen aukeaa ik-

kuna, joka antaa lisätietoa halutusta erästä. Inline XBRL mahdollistaa raportin valmistajille 

myös täyden kontrollin raportin ulkoasun määrittämiseen, kuten esimerkiksi kuvien käytön. 

Toisin sanoen ESEF ei vie yritysten tilinpäätösraporteista mitään pois, vaan avaa uusia 

mahdollisuuksia sen tyylittelyyn. (XBRL International Inc, ei julkistusaikaa) 

 

ESMA toteutti raportointiprojektin yhteydessä testin, jossa vapaaehtoiset yritykset rapor-

toivat niiden tilinpäätökset ESEF-standardien mukaan (ESMA, ei julkistusaikaa). Alla esi-

merkkinä testiin osallistuneen Air France-KLM Groupin vuoden 2016 tilinpäätös (kuva 5). 

Ensimmäisessä kuvassa on XBRL muotoisesta dokumentista ote elementistä FlightEquip-

ment. Toisessa kuvassa sama taseen erä on upotettuna HTML-tiedostoon, joka sisältää 

myös HTML-kielellä kirjoitettuja tyylittelyjä, joilla määritellään tietojen sijainteja selaimella 

avattuna. Viimeisessä kuvassa on sama HTML-tiedosto avattuna Chrome selaimella, 

jossa valkoisella pohjalla näkyy sama taseen erä FlightEquipment ja muuta dokumentin 

tietoa. Sinisellä taustalla on välilehti, joka aukeaa selaimeen erää klikkaamalla. Ikkunaan 

avautuu lisätietoja erästä, jotka näkyvät myös XBRL- ja HTML-tiedostoissa. 
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Kuva 5. Taseen erä FlighEquipment XBRL-tiedostossa, HTML-tiedostossa Inline XBRL 

merkinnöillä ja avattuna Chrome selaimella 
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4. ESEF (European Single Electronic Format) 

4.1 Tausta ja taloushallinnon digitalisoituminen 

Eurooppalaisen yhtenäisen raportointimuodon ESEF:n vaatimukset pohjautuvat avoi-

muusdirektiiviin (2013/50/EU). Direktiivin seurauksena Euroopan arvopaperimarkkinavi-

ranomainen ESMA sai tehtäväkseen laatia teknisen sääntelystandardin (RTS), joka voitai-

siin ottaa tilinpäätösraportointia varten käyttöön (Pelkonen 14.11.2019). ESMA on itsenäi-

nen Euroopan unionin riippumaton viranomainen, jonka tehtävänä on turvata EU:n ta-

loutta parantamalla sijoittajansuojaa ja edistämällä rahoitusmarkkinoiden vakautta. Se 

aloitti toimintansa 1.1.2011 ja korvasi silloisen Euroopan arvopaperimarkkinavalvojien ko-

mitean (CESR) (ESMA, ei julkistusaikaa). Vuonna 2017 ESMA esitti ensimmäisen vedok-

sen ESEF:stä ja standardia koskeva asetus (2018/815/EU) tuli voimaan 18.6.2019 (Fi-

nanssivalvonta 2020). 

 

Digitaalisen talousraportoinnin edistäjinä voidaan määritellä kolme pääkohtaa, joita ovat 

teknologian kehittyminen, sääntely ja datan käyttäjien tarpeet (Pelkonen 14.11.2019). Ta-

loushallinto on viimeisen reilun kahdenkymmenen vuoden aikana kehittynyt paperisesta ja 

manuaalisesta huomattavasti digitaalisemmaksi ja automaattisemmaksi (kuva 6). Tästä 

aikajaksosta on kuluvan viiden vuoden aikana (2016-2020) tapahtunut huomattavasti suu-

rempi kehitysloikka kuin sitä edeltävien vuosien aikana. Nykyään puhutaankin jo älyk-

käästä taloushallinnosta ja harppauksen on mahdollistanut teknologian kehittyminen. Mitä 

enemmän taloushallinnon prosesseja on digitalisoitu, sitä enemmän niitä on pystytty skaa-

laamaan. Hyviä esimerkkejä taloushallinnossa käytetyistä teknologioista ovat esimerkiksi 

rakenteiset XML-muotoiset verkkolaskut ja robotiikan käytön yleistyminen. (Kaarlejärvi & 

Salminen 2018, 14-20) 

 

Vaikka jo itsessään teknologian kehittyminen ajaa talousraportointia eteenpäin, on säänte-

lyllä iso rooli. Suomessa sääntelyt ja standardit perustuvat suurelta osin EU:n direktiiveihin 

ja asetuksiin sekä kansainvälisen standardointijärjestön ISO:n standardeihin (SFS ry, ei 

julkistusaikaa). Esimerkiksi tällä hetkellä tapetilla on EU:n verkkolaskudirektiivi 

(2014/55/EU), joka velvoittaa julkishallintoja vastaanottamaan laskut sähköisinä 18.4.2019 

mennessä. Direktiivi vaikuttaa merkittävästi sähköiseen laskutukseen ja standardi onkin 

huomioitu suomalaisten verkkolaskustandardien TEAPPSXML ja Finvoice versioissa 3.0. 

Suomessa laki tulee voimaan 1.4.2020. (Janne Fredman 2019) 
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Jo pelkästään laskutuksen rakenteiset datat parantavat taloushallinnon prosessien auto-

matisointia huomattavasti. Rakenteinen lasku mahdollistaa esimerkiksi yksinkertaisimmil-

laan tiliöinnin ja mahdollisen ostotilauksen automaattisen käsittelyn. Rakenteinen lasku si-

sältää kuitenkin huomattavasti muutakin tietoa, jota voidaan käyttää vaikka sisäisen las-

kennan apuna. Sama rakenteellisen datan hyöty onkin ESEF-raportoinnin yksi pääperus-

teista, mikä mahdollistaa datan nopean, tarkan ja automatisoidun käsittelyn. 

 

 

 

Kuva 6. Taloushallinnon digitalisoituminen: kehitys paperittomasta kirjanpidosta älykkää-

seen taloushallintoon (mukaillen Kaarlejärvi & Salminen 2018) 

 

4.2 Vaikutukset raportointivaatimuksiin 

EU:n avoimuusdirektiivin seurauksena Suomessa pantiin 15.2.2007 täytäntöön arvopape-

rimarkkinalain muutos, joka koski kaikkien säännellyillä markkinoilla toimivien arvopape-

rien liikkeellelaskijoiden avoimuusvaatimuksia. Muutoksen seurauksena osakkeiden liik-

keellelaskijoiden tuli laatia osavuosikatsaukset kvartaaleittain. Liikkeellelaskijan on velvol-

lisuus säilyttää osavuosikatsauksia kaikille saatavilla viiden vuoden ajan ja sen lisäksi jul-

kisen kaupankäynnin järjestäjän täytyy säilyttää tiedot vähintään viiden vuoden ajan (Val-

tiovarainministeriö 2007). Toimitettavat tiedot eli tilinpäätös ja toimintakertomus toimitettiin 

kansalliseen tiedotevarastoon PDF-muodossa. Muutoksena tähän vuoden 2020 tilinpää-

töksistä alkaen tiedot toimitetaan ESEF:n vaatimassa XHTML-dokumentissa (Finanssival-

vonta 2020).  

 

Jokaisella EU jäsenmaalla on oma kansallinen tietovarastonsa ESEF-raporttien toimitta-

mista varten. Näitä tietovarastojen hallinnoijia kutsutaan nimellä Officially Appointed 
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Mechanism (OAM). Suomessa kansallisena tietovarastona toimii Nasdaq Helsinki Oy, 

joka nimityksen seurauksena säilyttää tietoja julkisesti nähtävillä vähintään kymmenen 

vuoden ajan. Jokainen OAM voi päättää tietovaraston teknisestä toteutuksesta. Nasdaq 

on tätä varten kehittänyt oman Central Storage Facility (CSF) alustansa, jonka se aikoo 

päivittää vastaamaan ESMA:n asettamia ESEF-vaatimuksia. Samalla alustassa aiotaan 

ottaa huomion tulevat sääntelyt, joita ovat esimerkiksi EEAP (Europan Electronic Access 

Point) ja EFTG (European Financial Transparency Gateway). (Moretti 14.11.2019) 

 

Nasdaqin kehittämän alustan on tarkoitus lisätä yritysten näkyvyyttä sijoittajille ja antaa si-

joittajille helpon ja luetettavan tiedonlähteen. Euroopan komissio on antanut tietovarasto-

toimijoille oman vähimmäislaatusuosituksensa (2007/657/EC). Turvallisuusvaatimuksia 

ovat antaa yrityksille ja käyttäjille luotettava pääsy dataan ja huolehtia varmuusjärjestel-

mistä. Datan laatu on tarkoitus varmistaa käyttäjäautentikoinnilla ja minimoimalla korrup-

toituneen datan riski. Tietovarastotoimijan täytyy myös pitää yllä lokitietoja ja tarjota pal-

velu useille kielillä sekä tarjota käyttäjille tukea. (Moretti 14.11.2019)  

 

Vaikka ESEF:n keskiössä on listayhtiöiden raportointi, vaatii se myös kansallisena tietova-

rastona toimivalta entiteetiltä toimenpiteitä. Tietojen toimittajan eli tässä tapauksessa lis-

tayhtiön näkökulmasta, ei tietojen toimittaminen vaadi käytännön muutoksia ja ainoastaan 

toimitettavan tiedon tiedostomuoto muuttuu PDF-tiedostosta XHTML-tiedostoon.  

 
4.3 ESEF-raportin laatiminen 

ESMA on julkaissut ESEF:n laatimisesta laajoja ohjeita ja projektista on tiedotettu mo-

nessa eri viestintäkanavassa. Lisäksi siihen liittyviä esitystilaisuuksia on pidetty myös 

Suomessa. Tämän pääkappaleen tarkoituksena on kerätä eri lähteistä tiedot selkeäksi oh-

jeistukseksi, jota listayhtiö tai ohjelmistotalo voi käyttää ESEF-projektin läpiviennin run-

kona. Kappaleessa vastataan myös yhteen opinnäytetyön pääkysymyksistä eli miten 

ESEF-instanssidokumentin laadinta eroaa pelkän IFRS-taksonomian perusteella tehdystä. 

Pohjana on käytetty ESMA:n omaa ohjetta (kuva 7) ja jokaisessa alakappaleessa pureu-

dutaan kuhunkin laadintavaiheeseen erikseen. ESMA painottaa ensin tutustumaan heidän 

sekä muiden tuottamaan materiaaliin ja selvittämään mitkä ESEF-raportoinnin konkreetti-

set vaatimukset ovat. 

 

ESEF:n päävaatimukset ovat (Sciortino 26.11.2018): 

 

- Kaikki tilinpäätökset ja osavuosikatsaukset tulee toimittaa XHTML-dokumentteina 

- Kaikki konsernitilinpäätökset, jotka ovat tehty IFRS-standardeilla, tulee merkitä 

XBRL-merkinnöillä 
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- XBRL-merkinnät täytyy upottaa XHTML-dokumenttiin Inline XBRL-teknologialla 

- Raportin taksonomiana täytyy käyttää ESEF- taksonomiaa 

 

ESEF:n vaatimukset kohdistuvat EU:n alueella toimiviin listayhtiöihin ja se koskettaa noin 

5700 osake- ja velkakirjojen liikkeellelaskijaa ja 30 kansallisen tietovaraston ylläpitäjää 

(Pelkonen 14.11.2019). Vaatimusten piirissä olevien yhtiöiden täytyy toimittaa ESEF-tak-

sonomian mukaiset dokumentit XHTML-muotoisessa sähköisessä muodossa vuoden 

2020 tilinpäätöksistä alkaen. Toimitettavaan XHTML-dokumenttiin upotetaan tiedot Inline 

XBRL-teknologialla. Tilinpäätöksen päälaskelmat eli laaja tuloslaskelma, tase, rahavirta-

laskelma ja laskelma oman pääoman muutoksista merkitään XBRL-merkinnöillä takso-

nomian mukaisesti. Vuosien 2020-2021 tilinpäätöksien toimintakertomus ja liitetiedot voi-

daan vielä palauttaa ilman XBRL-merkintöjä. Vuoden 2022 tilinpäätöksistä alkaen täytyy 

kuitenkin myös toimintakertomus ja liitetiedot merkitä XBRL-merkinnöillä yksittäisinä rivi-

tietoina. (Finanssivalvonta 2020) 

 

Käytännössä ESEF ei siis niinkään vaikuta listayhtiön konsernitilinpäätöksen sisältöön, 

vaan ainoastaan sen tekniseen toteutukseen. Esko Penttinen, Aalto-yliopiston professori 

ja XBRL Finlandin hallituksen jäsen esittääkin 14.11.2019 pidetyssä Real-Time Economyn 

konferenssissa, että eniten ESEF vaatii XBRL-teknologian ja IFRS-standardien tunte-

mista. Samassa puheenvuorossa hän esittää, että XBRL:n asiantuntijoita on hankala löy-

tää Suomesta ja yhtiöt kokevat, ettei heillä ole talon sisällä tarpeeksi XBRL osaamista. 

Vaikka ESEF-raportin laatimisen ei pitäisi vaatia raskaita järjestelmämuutoksia, saattaa 

osaamisen puute nostaa implementoinnin kustannuksia, jos palvelu täytyy ostaa yrityksen 

ulkopuolelta. 
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Kuva 7. ESMA:n runko ESEF-raportin laadintaa varten (mukaillen ESMA 2019) 

 

4.4 ESEF-taksonomia 

XBRL-instanssidokumentit perustuvat aina tiettyyn taksonomiaan. Taksonomiaa voitaisiin 

sanoa sanakirjaksi tai ohjeeksi raportin laatimista varten, joka määrittää esimerkiksi kun-

kin elementin hierarkian, tarkoituksen ja attribuuttien määritykset. Tämä mahdollistaa sen, 

että raportin laatija tai lukija pystyy tunnistamaan ja jäsentämään tietoja sekä tietää tarkal-

leen mitä esimerkiksi mikäkin elementti sisältää. 

 

ESEF-raportin laadintaan käytetään omaa ESEF-taksonomiaa, joka on ESMA:n määritte-

lemä laajennus IFRS-taksonomiasta. Käytännössä ESEF-taksonomia on täysi IFRS-tak-

sonomia pienillä lisäyksillä, jotka liittyvät EU-standardeihin. Lisäyksiä ovat laajennusele-

mentit samalla kielellä kuin tilinpäätöksen kieli, positiivisten ja negatiivisten arvojen käyttö, 

alaviitteiden käyttö, laajempien elementtien käyttö ja laajennuksien ankkurointi. Lisäksi 

ESEF-taksonomiassa ei käytetä IFRS-elementtejä, jotka eivät ole EU:n hyväksymiä. Laa-

jennuksia ja taksonomiaa käydään läpi tarkemmin seuraavissa kappaleissa. (ESMA 2019, 

12-13) 

 

ESMA ylläpitää taksonomiatiedostoja omilla verkkosivuillaan ja viimeisin päivitys on jul-

kaistu 20.12.2019 versionimellä ESMA ESEF taxonomy 2019 (XBRL Europe 2020). Sään-

telyyn liittyvä tekninen standardi vaatii, että jokainen raportin toimittava listayhtiö tunniste-

taan LEI-tunnisteella (Legal Entity Identifier). LEI-tunniste on kansainvälinen tunnus, jonka 

yhtiö tarvitsee toimiakseen säännellyillä markkinoilla. Se perustuu ISO 17442 standardiin 
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ja jokainen LEI sisältää tietoa yhtiön omistajuusrakenteesta (GLEIF, ei julkistusaikaa) ja 

tämän tarkistamiseksi taksonomiaan on liitetty XBRL International LEI taxonomy. 

 

XBRL-dokumentti voidaan luoda esimerkiksi siihen tarkoitetuilla XBRL Internationalin ser-

tifioimilla ohjelmistoilla, kuten AMANA consulting GmbH:n AMANA XBRL Tagger-ohjel-

malla (XBRL International Inc 2019). Ohjelmistoon tuodaan alkutietoina dokumentti, josta 

XBRL-tiedosto halutaan luoda. Tiedosto voi olla esimerkiksi EPUB-muotoinen tilinpäätös. 

Lisäksi ohjelmaan luetaan käytetty taksonomia, jota vasten XBRL tehdään. Osoite, josta 

ESEF-taksonomia ja XML-nimiavaruudet haetaan, on http://www.esma.europa.eu/ta-

xonomy/VVVV-KK-DD/esef_xxx.xsd. ESMA aikoo julkaista kaikki taksonomian päivitykset 

nettisivuillaan ja halutun version juureen pääsee päivämäärän perusteella. (ESMA 2019, 

4) 

 

Taksonomia sisältää tiedostot elementtien selityksille, suhteiden määrittelyyn, tietojen laa-

dun tarkistukseen ja lähtöpisteille. Kun tilinpäätösdokumentti ja taksonomia on luettu oh-

jelmaan sisään, voidaan aloittaa XBRL-tiedoston merkitseminen. Merkitseminen on rapor-

tin luonnin vaihe, joka vaatii erityisesti IFRS-standardien asiantuntijaa. 

 

4.5 Merkitseminen ja laajennusten tarpeen arviointi 

Kun instanssi ja taksonomia ovat syötetty ohjelmaan, voidaan niistä alkaa muodostamaan 

XBRL-instanssidokumenttia. Instanssin ja taksonomian yhdistämistä kutsutaan merkitse-

miseksi (mapping). Merkitsemisessä instanssin tieto, kuten esimerkiksi tuloslaskelman lii-

kevaihto yhdistetään taksonomian sitä vastaavaan kenttään. Jokaisella taksonomian ele-

mentillä on vakionimi, joka vastaa yleisimmin siitä käytettyä nimitystä. Tarkoituksena on 

yhdistää instanssin tilinpäätöstieto taksonomian elementtiin, jolla on sitä lähin kirjanpidolli-

nen vastaavuus (kuva 8). ESMA on julkaissut sivuillaan dokumentaation taksonomian ele-

menttien määritelmistä ja sitä on hyvä käyttää merkitsemisen apuna. (ESMA 2019, 13) 

 

Tietojen yhdistäminen on prosessi, joka vaatii ulkoisen laskentatoimen ja IFRS-standar-

dien asiantuntemusta. Osassa XBRL työkaluja on toiminto instanssin ja taksonomian au-

tomaattiselle yhdistämiselle, mutta tällä toiminnolla ohjelma usein yhdistää tilinpäätöstie-

don nimen perusteella, eikä se välttämättä riitä tai mene oikein. Tietojen ohjaamista voitai-

siinkin yksinkertaisimmillaan kuvailla vastaavaksi kuin taloushallinto-ohjelmassa tilikar-

tasta tilin yhdistämistä tiettyyn tilinpäätösohjaukseen. Esimerkiksi ohjelmistoja myyvän yri-

tyksen tilinumero 3050 lisenssimyynti ohjattaisiin tilinpäätöksessä liikevaihtoon. Tärkeintä 

yhdistämisessä onkin kirjanpidollisen vastaavuuden löytäminen, sillä pelkkä vastaava ele-

mentin nimi ei tarkoitta, että tiedot tarkoittaisivat samaa. 
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Kun yhdistämisen ensimmäinen vaihe eli selkeiden vastaavuuksien yhdistäminen on 

tehty, jää monella yrityksellä tietoja, joille ei löydy suoraa vastaavuutta taksonomiasta. 

IFRS-taksonomia on laaja ja useimmille tiedoille löytyy vastaavuudet, mutta yrityksillä 

saattaa olla toimiala- tai yrityskohtaisia ohjauksia, joille näitä ei löydy. Esimerkiksi Viking 

Linen taseessa on erä nimeltä alukset, jota ei välttämättä taksonomiassa ole ja onkin ole-

tuksena meriliikennealakohtainen erä. Näillä toimiala- tai yhtiökohtaisille erille tehdään yri-

tyskohtaiset elementit eli laajennukset (extensions). Laajennusten ja niiden yhteyksien 

määrittäminen on erittäin aikaa vievää verrattuna suorien yhteyksien yhdistämiseen. Siksi 

raportin laatijan olisi hyvä ennen laajennusten tekoa varmistaa onko instanssin tiedoilla 

taksonomiassa valmista vastaavuutta. Kun selkeiden vastaavuuksien yhdistäminen ja laa-

jennusten tarpeen arviointi on valmis, voidaan siirtyä laajennusten lisääminen. (ESMA 

2019, 2-3) 

 

 

 

Kuva 8. Tietojen yhdistäminen ja laajennusten arviointi (ESMA 2019) 

 

4.6 Laajentaminen ja ankkurointi 

Kun kaikki selkeät vastaavuudet on kohdistettu, voidaan siirtyä laajennusten lisäämisen ja 

niiden ankkurointiin. ESMA on ensimmäinen sääntelyviranomainen, joka vaatii ankkuroin-

tia XBRL-raportoinnissa. Laajennusten käyttö antaa raportoinnin laatijoille mahdollisuuden 

lisätä yhtiökohtaisia IFRS-standardin vaatimia tietoja XBRL-raporttiin. Laajennusten luomi-

nen ja yhdistäminen vaatii IFRS osaamista, mutta laatijan täytyy myös ymmärtää linkityk-

siä, joilla määritellään taksonomian elementtien yhteyksiä. (XBRL International Inc 2019) 
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Laajennukset yhdistetään eli ankkuroidaan ESEF-taksonomian elementtiin, jolla on tilin-

päätöstietoa lähin kirjanpidollinen vastaavuus. Laajennukset ja ankkurointi tekevät rapor-

toinnista joustavampaa ja tarkoituksena onkin antaa sijoittajille ja muille tilinpäätösdatan 

käyttäjille enemmän tietoa kuin taksonomian oletus antaa. Ankkurointi täten edistää avoi-

muusdirektiivin tarkoitusta lisäämällä tietojen läpinäkyvyyttä. (XBRL International Inc, ei 

julkistusaikaa) 

 

ESEF:iä koskevassa liitteessä esitetään, että konsernitilinpäätöksen laskelmat laaja tulos-

laskelma, tase, laskelma oman pääoman muutoksista ja rahavirtalaskelma täytyy ankku-

roida taksonomian elementteihin. Välisummaelementtejä ei tarvitse ankkuroida. Laajen-

nukset ankkuroidaan taksonomian elementtiin, jotta ne ovat koneellisesti löydettävissä ja 

tiedon lukija tietää mihin tilinpäätöserään ne kuuluvat. Laajennusten ankkurointi voidaan 

jakaa kahteen pääosaan: laajaan- ja kapeaan ankkurointiin. Laajemmassa ankkuroinnissa 

taksonomian laajennus yhdistetään ESEF-taksonomian elementtiin, jolla on lähin laajempi 

kirjanpidollinen vastaavuus. Kapeammassa ankkuroinnissa taas laajennus kohdistetaan 

ESEF-taksonomian elementtiin, jolla on lähin kapeampi kirjanpidollinen vastaavuus. Laa-

jemmalla tarkoitetaan erää, joka on hierarkiassa korkeammalla kuin laajennettava erä. Ka-

peammalla taas tarkoitetaan erää, joka on hierarkiassa alempana. (ESMA 2019, 14) 

 

Ankkuroinnin päätöksentueksi voi käyttää XBRL Internationalin julkaisemaa kaaviota (liite 

2). Kaaviota ja muutamaa ohjenuoraa suositellaan käyttämään apuna, kun mietitään laa-

jennusten tekoa ja ankkurointia. Jokaisen laajennuksen teon yhteydessä tulisi ottaa huo-

mioon tiedon kirjanpidollinen tarkoitus, taksonomian valmiiden nimikkeiden käyttämistä, 

kauden- ja datan tyyppi ja konseptin linkitystä ESEF-taksonomiassa. (XBRL International 

Inc, ei julkistusaikaa) 

 

Laajempi ja kapeampi ankkurointi voidaan edelleen jakaa neljään eri alaosaan, joita ovat: 

yksi yhteen kohdistaminen (one to one anchor), kahden erän yhdistäminen (disaggrega-

tion), välisummat (subtotal) ja yhdistelmä (combination). Yksi yhteen ankkuroinnissa yri-

tyksen tilinpäätöserän laajennus kohdistetaan vain yhteen ESEF-taksonomian elementtiin 

(kuva 9). Esimerkiksi Viking Linen taseen erä alukset voitaisiin kohdistaa aineellisiin käyt-

töomaisuushyödykkeisiin, joka on laajempi elementti. Kahden erän yhdistämisessä ankku-

roidaan kaksi yrityksen erää yhteen taksonomian elementtiin. Esimerkkinä yrityksen ta-

seen varojen erät IT-laitteet ja verkko- ja viestintälaitteet voitaisiin molemmat ankkuroida 

vastaavasti laajempaan elementtiin aineellisiin käyttöomaisuushyödykkeisiin (kuva 10). 

(Andromeda 17.6.2019) 
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Kuva 9. Esimerkki yksi yhteen ankkuroinnista (mukaillen Andromeda 17.6.2019) 

 

 

 

Kuva 10. Esimerkki kahden erän ankkuroinnista (mukaillen Andromeda 17.6.2019) 

 

Yhdistelmässä tilinpäätöksen erän laajennuselementti ankkuroidaan sekä laajempaan että 

kapeampaan ESEF-taksonomian elementtiin. Esimerkiksi taseen erä sijoitettu oma pää-

oma kuuluu laajempaan elementtiin oma pääoma sekä kapeampiin elementteihin osake-

pääoma ja sijoitettu vapaa oma pääoma. Tällaisessa tapauksessa pitäisi yrityksen tilin-

päätöksen erä ankkuroida sekä laajempaan että kapeampiin elementteihin (kuva 11). Vä-

lisummia ei tarvitse erikseen ankkuroida. Esimerkiksi liikevaihdon eri myyntitilien välisum-

maa yleiset myyntitilit yhteensä ennen kohtaa liikevaihto yhteensä, ei tarvitse ankkuroida 

muihin ankkuroitaviin, joista yleiset myyntitilit yhteensä koostuvat. (Andromeda 17.6.2019) 
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Kuva 11. Esimerkki yhdistelmäankkuroinnista (mukaillen Andromeda 17.6.2019) 

 

Teknisesti laajennukset ja ankkuroinnit määritellään Linkbase-määrityksillä tiettyyn rooliin. 

Linkki ei siis näy suoraan esimerkiksi tekstinkäsittelyohjelmaan avatusta XBRL-dokumen-

tista. Alla esimerkki miltä Air France – KLM Groupin taseen erän Flight equipment ankku-

rointi voisi näyttää linkityksessä (kuva 12) ja miltä se näyttää XBRL dokumentissa (kuva 

13). 

 

<definitionArc 

  xlink:type="arc" 

  xlink:arcrole="http://www.airfranceklm.com/xbrl/afklm-20161231.xsd#Anchoring" 

  xlink:from="PropertyPlantAndEquipment" 

  xlink:to="Flight equipment" 

  xlink:title="definition: Flight equipment to PropertyPlantAndEquipment" 

  order="1.0" /> 

 

Kuva 12. Esimerkki definitionArc elementistä (mukaillen XBRL International) 
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 <afklm:FlightEquipment decimals="INF" contex-

tRef="AS_OF_Dec31_2016_Entity_9876543210" unitRef="EUR" 

id="ID_103">9119000000</afklm:FlightEquipment> 

 <afklm:FlightEquipment decimals="INF" contex-

tRef="AS_OF_Dec31_2015_Entity_9876543210" unitRef="EUR" 

id="ID_116">8743000000</afklm:FlightEquipment> 

 <ifrs-full:OtherPropertyPlantAndEquipment decimals="INF" contex-

tRef="AS_OF_Dec31_2016_Entity_9876543210" unitRef="EUR" 

id="ID_104">1480000000</ifrs-full:OtherPropertyPlantAndEquipment> 

 <ifrs-full:OtherPropertyPlantAndEquipment decimals="INF" contex-

tRef="AS_OF_Dec31_2015_Entity_9876543210" unitRef="EUR" 

id="ID_117">1670000000</ifrs-full:OtherPropertyPlantAndEquipment> 

 

Kuva 13. Ote Air France – KLM Groupin ESEF testin XBRL dokumentista (mukaillen 

ESMA, ei julkistusaikaa) 

 

4.7 Positiiviset ja negatiiviset arvot sekä mittayksiköt 

Lähtökohtaisesti XBRL-elementtien numeerisissa arvoissa tulisi käyttää positiivisia arvoja. 

Negatiivisia arvoja käytetään vain vastakkaisten arvojen tapauksissa, kuten tuloksen ja 

tappion erittelyyn välisummissa. Taseen erät merkitään aina positiivisina arvoina ja erotel-

laan toisistaan debet (vastaavaa) ja kredit (vastattavaa) merkinnöillä. Vastaavasti tuloslas-

kelman elementtien tuotot merkitään positiivisina arvoina kredit merkinnällä ja kulut positii-

visina arvoina debet merkinnöillä. Nämä eritellään toisistaan taksonomian loogisten sään-

töjen perusteella. Rahavirtalaskelmassa kaikki rahavirta merkitään positiivisina arvoina. 

Saapuva rahavirta merkitään debet merkintänä ja yrityksestä poistuva rahavirta merkitään 

kredit merkinnällä. (ESMA 2019, 16) 

 

Jokaisen numeerisen arvon yhteydessä tulee olla attribuuttina käytetty mittayksikkö. Do-

kumentin laatijan tulisi aina tarkistaa onko käytetylle arvolle valmiiksi asetettua mittayksik-

köä XBRL 2.1 ja Inline XBRL 1.1 määrityksissä. Jos valmiiksi asetettua mittayksikköä ei 

ole, voi laatija määritellä arvolle oman yksikkönsä. Arvoille ei saisi määrittää mittaker-

rointa, kuten MEUR, koska dokumentissa käytetään skaalausarvoja (esimerkiksi decimals 

=”-6”). (ESMA 2019, 16-17) 

 

4.8 Validointi, testaaminen ja raportointi 

Jotta ESEF-raportin oikeellisuudesta voidaan varmistua, täytyy raportille tehdä tekninen 

validointi. Validointi on toimenpide, jota tehdään myös muillekin kuin XBRL-tiedostoille. 
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Esimerkiksi pankit validoivat niiden läpi kulkevaa ISO 20022 standardin mukaista XML-

maksuaineistoa ja tarjoavat testausta varten omia validointityökalujaan. Aineisto voisi esi-

merkiksi saada virheilmoituksen menneestä eräpäivästä kentässä ReqdExctnDt. Virhe 

korjattaisiin ja aineisto laitettaisiin uudestaan eteenpäin. Vastaava idea on myös XBRL-

muotoisen ESEF-raportin validoinnissa, mutta validointikriteerit ovat erilaiset ja sisältävät 

taksonomiakohtaisia vaatimuksia. 

 

Yleisesti XBRL-tiedoston validointi voidaan jakaa neljään eri osaan, joita ovat: datatyyp-

pien-, dimensioiden-, laskelmien- ja yksiköiden validointi. Datatyyppien validoinnilla tarkoi-

tetaan elementin arvon formaatin tarkistamista. Esimerkiksi jos elementin attribuutiksi on 

määritelty numeerinen arvo, mutta elementti sisältää kirjaimia, saa elementti virheilmoituk-

sen. XBRL International ylläpitää datatyyppirekisteriä perusdatatyypeistä, jota tulisi käyt-

tää apuna. Dimensioiden validoinnissa tarkistetaan, että tietty dimensio on yhdistetty tak-

sonomiassa määrättyyn käsitteeseen. Laskelmien osalta tarkistetaan käsitteiden laskenta-

suhteita taksonomiassa. Laskentasuhde voisi olla esimerkiksi, että liikevoitto = liikevaihto 

– tietyt kulut. XBRL raporteissa käytetään esimerkiksi valuutoissa ISO 4217 standardin 

mukaisia koodituksia ja muita datatyyppien yksiköitä määritellään XBRL Internationalin 

Units Registry-skeemassa. Yksiköiden validoinnissa tarkistetaan näiden oikea käyttö. 

(XBRL International Inc, ei julkistusaikaa) 

 

ESMA on implementoinut ison osan validoinnista ESEF-taksonomiaan, mutta suosittelee 

ohjelmistotaloja lisäämään myös omia validointeja laadun varmistamiseksi. ESMA onkin 

listannut omia suosituksia siitä millaisia tarkistuksia ohjelman tulisi tehdä ja millaisia vir-

heilmoituksia validointivirheiden tulisi antaa. Pääkohtia ovat kontekstiin-, arvoihin-, alaviit-

teisiin ja Inline XBRL-dokumenttiin liittyvä validointi. (ESMA 2019, 18) 

 

Ensimmäinen kontekstiin liittyvä validointi on ISO 17442 standardin mukainen LEI-tunnus, 

jolla ilmoittaja pystytään tunnistamaan. Aikamääreet tulisi ilmoittaa YYYY-MM-DD formaa-

tissa ilman kellonaikaa ja aikavyöhykettä. XBRL 2.1 määrittää käytettäväksi kahta käsi-

tettä elementeissä, jotka ovat xbrli:scenario ja xbrli:segment. Skenaariota tulisi käyttää di-

mensiotietojen esittämiseen ja lisäksi kontekstissa käytetty skenaario ei saa sisältää 

muuta kuin dimensiosisältöä. Ilmoittaja saa palauttaa vain yhden XBRL-dokumentin ja se 

ei saa sisältää muuta kuin ilmoittajan dataa. (ESMA 2019, 19) 

 

Arvojen validointiin tulisi käyttää niille tarkoitettuja attribuutteja ja attribuuttien käyttö tulisi 

olla johdonmukaista. ESMA ohjeistaa käyttämään numeeristen arvojen yhteydessä aina 

desimaaliattribuuttia ja prosenttiluvut tulisi määritellä raporttiin desimaaleina, jolloin esi-

merkiksi prosenttiarvo 12% merkittäisiin arvona 0.12. Muunnoksia tulisi käyttää aina, kun 
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arvo ei vastaa ennalta määriteltyä taksonomian tietotyyppiä. Esimerkiksi elementin arvo 

The New York Stock Exchange voitaisiin muuntaa arvoksi NYSE. XBRL-dokumentissa ei 

myöskään saa olla duplikaatteja eli sama tieto tulisi esiintyä vain kerran. (ESMA 2019, 20-

21) 

 

Alaviitteet tulisi merkitä XBRL-standardien mukaan samalla kielellä kuin muukin raportti ja 

ne eivät saa sisältää muuta kuin niille tarkoitettua sisältöä. Monikkoja ja murtolukuja ei tule 

käyttää elementtien arvoina. Inline XBRL-dokumentin ulkonäön muokkaamiseen saa käyt-

tää CSS-kieltä, mutta tiedostoon vietyjä tietoja ei saisi piilottaa ja piilotettavaksi saa mää-

rittää ainoastaan arvot, jotka eivät ole kelvollisia muunnokselle. Dokumentti ei saa myös-

kään sisältää suoritettavaa koodia. Kuvat tulisi olla base64 koodattuja ja ne täytyy upottaa 

tiedostoon. Lisäksi jokaisessa merkityssä tekstissä täytyy käyttää kielikoodia. (ESMA 

2019, 21-26) 

 

Kun raportti on valmis ja sille on tehty vaadittavat validoinnit, voidaan se toimittaa eteen-

päin määritellyille tahoille. Tilinpäätös ja toimintakertomus on aiemmin toimitettu kansalli-

seen tiedotevarastoon PDF-tiedostona. Muutoksena aiempaan, toimitetaan IFRS-standar-

din mukainen konsernitilinpäätös nyt XHTML-tiedostona Inline XBRL-merkinnöillä. Suo-

messa tiedot toimitetaan Nasdaq Helsingille, joka on avoimuusdirektiivin edellyttämä kan-

sallisen tietovaraston ylläpitäjä. (Finanssivalvonta 2019, 6) 
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5. XBRL-muotoisen tilinpäätöksen hyödyntäminen 

5.1 Nykytilanne 

Tässä pääkappaleessa käydään läpi, miten XBRL-muotoista rakenteista tilinpäätöstä voi-

daan hyödyntää. Vaikka ESEF velvoittaa vain listayhtiöitä XBRL-muotoiseen tilinpäätök-

seen, olisi rakenteisesta muodosta hyötyä laajemmassakin skaalassa. Suomessa on 

käynnissä muitakin XBRL hankkeita ja tästä syystä kappaleessa pohditaan hyötyjä mui-

denkin kuin vain listayhtiöiden näkökulmasta. Pääasiassa tilinpäätöstiedosta hyötyvät vi-

ranomaiset, sijoittajat ja yhtiö itse. Näkökulmina käytetään näitä ryhmiä keskittyen Pa-

tentti- ja rekisterihallituksen tilinpäätöskäsittelyyn. Käyn ensin läpi nykytilannetta ennen ra-

kenteista tilinpäätöstä. Sen jälkeen selvitetään valmiuksia vuoden 2020 ESEF-takso-

nomian mukaisten tilinpäätösten osalta ja mietitään miten niitä voi hyödyntää. Lopuksi 

käydään läpi meneillään olevia hankkeita ja muita mahdollisuuksia, joita rakenteinen tilin-

päätös mahdollistaa. 

 

Patentti- ja rekisterihallitus (PRH) on Suomen valtion virasto, joka muun muassa rekisteröi 

yritykset, yhdistykset ja LEI-tunnukset (PRH, ei julkistusaikaa). Se myös ylläpitää yhteis-

kunnan tietovarantoja, kuten kaupparekisteriä. Kaupparekisteriin on kaikilla rajoittamaton 

pääsy ja sinne toimitetaan vuosittain valmiit tilinpäätökset, jotka sitten julkaistaan elinkei-

noelämän tarpeisiin (Mertens 25.3.2020).  Kaupparekisteriin on rekisteröity 2.1.2020 

266 134 kappaletta osakeyhtiöitä ja 218 656 kappaletta yksityisiä elinkeinonharjoittajia 

(PRH 2020). Lisäksi rekisteröitynä on noin 132 000 kappaletta muita yritysmuotoja. 

 

Kuten aiemmin opinnäytetyössä on mainittu, tilinpäätöstiedot palautetaan tällä hetkellä 

PDF-muodossa, jota voi verrata kuvatiedostoon. Vuonna 2019 PRH:lle rekisteröitiin noin 

230 000 tilinpäätöstä. Tilinpäätöksen julkaisemisvelvollisuus kaupparekisteriin vaihtelee 

yritysmuodoittain, mutta yleisesti tilinpäätös täytyy vahvistaa kuusi kuukautta tilikauden 

päättymisestä ja se ilmoitetaan kaupparekisteriin kaksi kuukautta vahvistuksesta. Pitkä 

toimitusaika aiheuttaa haasteita ja koska tilinpäätökset toimitetaan PDF-tiedostoina, täytyy 

niitä tarkistaa manuaalisesti. (Mertens 25.3.2020) 

 

Mistä yritysten pitkittynyt tilinpäätösraportointi johtuu? Lähtökohtaisesti listayhtiöt julkaise-

vat tilinpäätökset ja vuosikertomukset säännöksiä nopeammalla aikataululla. Esimerkiksi 

UPM-Kymmene Oyj ilmoitti vuoden 2019 tilinpäätöksen ja vuosikertomuksen julkaisusta jo 

28.2.2020, kun tilikausi loppui 31.12.2019 (UPM-Kymmene Oyj 2020). Kaikilla yrityksillä 

tämä ei kuitenkaan ole normi. PRH:n mukaan tilinpäätösten toimittamisessa haasteita ai-
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heuttavat heikko velvoittavuus, pitkä toimitusaika, kankeat tehosteet ja laatu ja käytettä-

vyyshaasteet (Mertens 25.3.2020). Erot tilinpäätösraportoinnin kestossa saattavat johtua 

monesta eri asiasta, kuten esimerkiksi yrityksen koosta ja sen käyttämistä taloushallinnon 

ohjelmistoista. 

 

Juha Kartano, taloushallinnon asiakkuusvastaava Verohallinnolta, jakaa ohjelmistotaloille 

suunnatussa tilaisuudessa yrityksiä kolmeen eri ryhmään. Näitä ovat miniyrittäjät (noin 

193 000 kappaletta) eli yritykset, joilla on alle 100 000 euron liikevaihto, pieni- ja keskisuu-

riin tilitoimistoasioijiin (noin 121 000 kappaletta), joilla on 100 000 – 10 000 000 euron lii-

kevaihto ja suuryrityksiin (noin 4 400 kappaletta), joilla on yli 10 000 000 euron liikevaihto. 

Kartanon mukaan miniyrittäjät hoitavat kirjanpitonsa tyypillisesti itse ja saattavat käyttää 

jotain taloushallinnon ohjelmistoa, mutta usein kirjanpito tehdään paperisena tai Microsoft 

Office-ohjelmien avulla. Pien- ja keskisuuret yritykset ulkoistavat kirjanpidon ainakin osit-

tain tilitoimistoille, jotka käyttävät kirjanpitojärjestelmiä. Osa näistä saattaa kuitenkin asi-

oida osaksi paperisena ja sähköistää vain jonkin tietyn taloushallinnon prosessin, kuten 

vaikka myyntireskontran. Suuryritykset taas käyttävät tyypillisesti toiminnanohjausjärjestel-

mää, kuten esimerkiksi Microsoft Dynamics NAV:ia. (Kartano 14.4.2020) 

 

Pienempien yritysten osin manuaalinen ja paperinen taloushallinto selittää tilinpäätösra-

portoinnin hitautta. Suuryritysten automatisoitu toiminnanohjausjärjestelmillä toteutettu ta-

loushallinto taas puoltaa raportoinnin nopeutta. Prosessi vaatii kuitenkin tällä hetkellä ta-

vasta riippumatta paljon manuaalisuutta, koska PDF-muotoista tilinpäätöstä ei pystytä kä-

sittelemään vastaavasti kuin rakenteista XBRL-tilinpäätöstä. Manuaalisuus ei tuo haas-

teita ainoastaan raportoivalle yritykselle, vaan se kumuloituu nimenomaan myös viran-

omaisille ja muille tilinpäätöstietoja hyödyntäville sidosryhmille. 

 

Tilinpäätöstietoja hyödyntävät PRH:n ja Verottajan lisäksi muun muassa yksityiset sijoitta-

jat ja rahoituslaitokset. Tilinpäätöstiedot ovat ulkoisen rahoittajan tärkeimpiä tiedonlähteitä, 

sillä tietoja käytetään tunnuslukuanalyyseissä ja arvonmäärityksessä. Tunnusluvuilla arvi-

oidaan yrityksen vakavaraisuutta, tehokkuutta ja kannattavuutta. Rahoittajat voivat käyttää 

näitä tilinpäätöstiedoista laskettuja lukuja päätöksenteon tukena esimerkiksi pääomasijoi-

tukselle tai lainan annolle. Niitä voidaan myös käyttää vertailutietona. Esimerkiksi tilinpää-

töksen laatinut yritys voi verrata omaa toimintaansa toimialakohtaisesti kilpailijoihinsa. 

(Knüpfer & Puttonen 2018, 235-236.) 

 

Tällä hetkellä tilinpäätöstietoja ei saa lähtökohtaisesti kuin PDF-muotoisina, joka aiheuttaa 

tiedon käyttäjälle paljon manuaalista työtä. Tiedot täytyy noutaa esimerkiksi listayhtiön 

omilta verkkosivuilta tai kaupparekisteristä. Koska vuosikertomus on jokaisella yrityksellä 
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erilainen ja se ei ole rakenteisessa muodossa, ei sijoittajat pysty käyttämään tiedoille yhte-

näistä analysointityökalua. Sama ongelma on esimerkiksi rahoituslaitoksilla, joille pien- tai 

keskisuuriyritys toimittaa tuloslaskelman ja taseen yrityksen tilan arviointia varten. Vaikka 

laskelmat saisi kirjanpitojärjestelmästä CSV- tai Excel-tiedostoina, ei muoto ole vakio ja 

sama tieto saattaa olla esimerkiksi eri solussa kuin toisesta ohjelmasta tulostettuna. Tä-

hän ongelmaan ESEF ja muut XBRL-muotoiset tilinpäätökset vastaavat. 

 
5.2 Toimenpiteet XBRL-muotoisen datan hyödyntämiseksi 

Kun ensimmäiset listayhtiöiden rakenteiset tilinpäätökset julkaistaan vuonna 2021, muut-

tuu nykytilanne uuteen suuntaan. Heti muutoksen yhteydessä ei rakenteisista tilinpäätök-

sistä pystytä kuitenkaan välttämättä ottamaan täyttä hyötyä irti. Muutos aiheuttaa alkuun 

työtä varsinkin listayhtiöille ja kansallisena tietovarastona toimivalle Nasdaq Helsingille, 

mutta alun jälkeen rakenteisen muodon hyödyt alkavat näkymään. Tilinpäätöstietoja pää-

töksenteossaan käyttäville sijoittajille ja rahoituslaitoksille on rakenteisesta muodosta kui-

tenkin lähtökohtaisesti lähes heti hyötyä. 

 

Jos mietitään hyötyjä heti käyttöönotossa, on rakenteisen ESEF-tilinpäätöksen rakentami-

nen aiheuttanut lähinnä kustannuksia. Sen rakentamisen pitäisi kuitenkin tuoda yritykselle 

jatkossa hyötyä ja nopeuttaa raportointia riippuen siitä mihin rakentamistapaan yritys on 

päätynyt. ESMA:n teettämän testauksen pohjalta yrityksen ensimmäisen raportin laadin-

nan kustannuksen keskiarvoksi määriteltiin 8 200-13 000 euroa toteutustavan mukaan. 

Saman arvion mukaan seuraavan raportin keskiarvokustannukseksi tulisi 2 400-4 600 eu-

roa. (ESMA 2016, 64-65) 

 

XBRL-muotoisen tilinpäätöksen rakentaminen voidaan jakaa neljään eri toteutustapaan. 

Näitä tapoja ovat ulkoistaminen (outsourcing), lomakepohjainen ratkaisu (form-based), 

valmiin raportin merkitseminen XBRL-taksonomiaan (bolt-on) ja integroitu ratkaisu (integ-

rated). Ulkoistamisessa raportin laatiminen ulkoistetaan kokonaan ulkopuoliselle palvelun-

tuottajalle. Lomakepohjaisessa ratkaisussa tilinpäätöksen tiedot syötettäisiin esimerkiksi 

selainpohjaiseen lomakkeeseen, joka muodostaa raportin. Valmiin raportin merkitsemi-

sessä laadittu tilinpäätös syötettäisiin ohjelmistoon, jolla se merkitään XBRL-merkinnöillä. 

Kyseinen tapa on sama kuin kappaleessa 4.4. mainittu. Integroidussa ratkaisussa raportti 

laadittaisiin suoraan yrityksen tietokannan tietojen perusteella. (ESMA & BR-AG 2016, 

104-106) 

 

Business Reporting – Advisory Groupin vuonna 2016 laatiman selvityksen pohjalta ulkois-

taminen aiheuttaisi vähiten käyttöönoton kustannuksia, mutta eniten kustannuksia uusien 

raporttien laatimisessa. Integroitu ratkaisu taas aiheuttaisi eniten alun kustannuksia, mutta 
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vähiten uusia kustannuksia. Valmiin raportin merkitseminen XBRL-merkinnöillä on molem-

pien ääripäiden välissä (kuva 14). Suurin osa listayhtiöistä päätyy luultavasti joko täysin 

ulkoistamisratkaisuun tai sitten ulkoistamisen ja valmiin raportin merkitsemisen välimaas-

toon. Integroitu tapa mahdollistaisi yhtiöille tulevien raporttien, kuten osavuosikatsausten, 

laatimisen lähes nappia painamalle ja toisi pitkällä tähtäimellä hyötyjä. Päätöksentekoon 

vaikuttaa kuitenkin yrityksen koko, sisäinen XBRL-osaaminen, taksonomian laajennusten 

määrä ja käytetyt järjestelmät, joten jokin laatimistapa saattaa olla toiselle yritykselle pa-

rempi kuin toiselle. 

 

 

 

Kuva 14. Havainnollistava esimerkki eri XBRL-raportin laatimistapojen kustannuksista 

(BR-AG 2016) 

 

Yritysten sisäinen osaaminen vaikuttaa myös siihen, kuinka ne pystyvät hyödyntämään 

XBRL-muotoista tietoa esimerkiksi toimialakohtaisessa vertailussa. Ennen muutosta on 

tiedot täytynyt noutaa PDF-muotoisista tilinpäätöksistä, mutta rakenteinen muoto ja kan-

sallinen tietovarasto mahdollistavat tietojen automaattisen analysoinnin. Muutoksen myötä 

kaikki tilinpäätökset toimitetaan kansalliseen tietovarastoon, jota ylläpitää Nasdaq Hel-

sinki. Kaikkien listayhtiöiden tilinpäätökset on siis mahdollista noutaa rakenteisessa muo-

dossa yhdestä ja samasta paikasta. Työkalut rakenteisen muodon hyödyntämiseen täytyy 

kuitenkin ensin määrittää vastaavasti kuin ensimmäisen XBRL-muotoisen tilinpäätöksen 

rakentaminen vaatii alkutyön. Kun määritykset on tehty, voidaan samaa määritystä lähtö-

kohtaisesti käyttää aina jatkossakin. 

 

Patentti- ja rekisterihallituksella on tarkoitus rakentaa valmiudet ESEF-muotoisten tilinpää-

tösten hyödyntämiselle, jolloin sekä Nasdaq Helsinki että PRH pystyisivät käsittelemään 
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data. Tämä koskee kuitenkin ainoastaan listayhtiöiden tilinpäätöksiä eikä esimerkiksi lis-

taamattomia pieniä- ja keskisuuria yrityksiä. ESMA:n laatiman selvityksen mukaan kansal-

listen tietovarastojen kustannukset Inline XBRL-tilinpäätösten vastaanottoa varten on noin 

1 100 000 euroa ja jatkuvat kustannukset noin 100 000 euroa vuodessa (ESMA 2016, 64). 

Karkeasti verraten aiheuttaisi vastaanottovalmiuksien rakentaminen myös Patentti- ja re-

kisterihallitukselle merkittävästi kustannuksia. Vertauksessa täytyy kuitenkin huomioida, 

että kansallisilla tietovarastoilla on omat vaatimuksensa laadun ja turvallisuuden puolesta, 

jotka saattavat vaikuttaa kustannusten määrään. Nasdaqin tehtävänä onkin ylläpitää tie-

toja ja täten mahdollistaa tietojen loppukäyttäjille mahdollisimman läpinäkyvä eheän tie-

don saanti. 

 

Sillä XBRL on koneluettavaa, mahdollistaa se myös tekoälyn hyödyntämistä datan analy-

soinnissa ja käsittelyn prosesseissa jopa hyperautomaatiota. Tekoäly on erittäin puhuttu 

aihe ja termin käyttöön sisältyy usein väärää informaatiota. Se on melko laaja käsite, jo-

hon kuuluu useita alakategorioita ja joskus saatetaan pelkästä if-lausekkeesta tai robotin 

toiminnasta puhua tekoälynä. Tekoäly kuuluu tietojenkäsittelytieteisiin ja edelleen tekoälyn 

alle voidaan sisällyttää koneoppiminen, datatiede ja syväoppiminen. Näistä ja niiden yh-

distelmistä puhuttaessa voidaan viitata tekoälyyn, mutta esimerkiksi chattibotti saattaa 

hyödyntää pelkkää koneoppimista, vaikka sitä mainostettaisiin tekoälynä. (Elements of AI 

2019) 

 

Miten tekoälyä sitten voidaan hyödyntää XBRL-muotoisen datan käsittelyssä ja mitä haas-

teita käytössä on? Rakenteinen XBRL ja tekoälyn tekniikat käyttävät hyvin erilaisia lähtö-

kohtia datan käsittelyyn. XBRL on aina sisällöltään tarkkaan määriteltyä ja eheää. Teko-

älyä taas käytetään usein vähemmän määriteltyyn dataan, jonka oletetaan sisältävän joi-

tain puutteita. Lisäksi XBRL on taksonomian takia dimensioitua ja hyväksyy sisäkkäiset 

rakenteet, kun taas tekoälyn hyödyntämisessä käytetyt ohjelmointikielet toimivat parhaiten 

litteissä rakenteissa, kuten CSV- tai JSON-muodoissa. Esimerkiksi XBRL-muotoisessa 

tiedostossa datapiste toimii eri tavalla, sillä yksi datapiste sisältää useita linkkitiedostoja. 

(van der Velden 24.4.2020) 

 

Tekoälyn hyödyntämiseksi täytyy XBRL-muotoiselle datalla tehdä tiettyjä toimenpiteitä. 

Suuri datamäärä täytyy ensin suodattaa ja siihen voidaan käyttää apuna ohjelmistoa, joka 

osaa käsitellä XBRL:n rakennetta. Suodattamisvaiheessa otettaisiin käyttöön vain se data, 

jota halutaan hyödyntää. Tämän jälkeen data voidaan muuttaa tekoälylle parempaan 

muotoon eli esimerkiksi elementin sisältö, joka on XBRL:ssä yksi datapiste (kuva 15), 

muutettaisiin useaksi datapisteeksi (kuva 16). Yksinkertaisuudessaan muunnos voisi tar-

koittaa yhden elementin sisällön esittämistä useammassa CSV-tiedoston tietueessa. 
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Usein tekoälyä vaativissa tehtävissä datan prosessointiin käytetään huomattavasti aikaa. 

XBRL-muotoisen datan etuna on, että se on laadukasta ja sisällöltään vakioitua, jolloin 

prosessointiin käytetty aika vähenee. Kun data on muunnettu käytettävämpään muotoon, 

voidaan alkaa käsittelemään halutun tarpeen saavuttamiseksi. (van der Velden 24.4.2020) 

 

 

 

Kuva 15. Esimerkki XBRL elementin tietosisällöstä yhtenä datapisteenä (mukaillen, van 

der Velden 2020) 

 

 

 

Kuva 16. Esimerkki XBRL elementin tietosisältö muunnettuna useampaan datapisteeseen 

(mukaillen, van der Velden 2020) 

 

ESEF vaatii siis alkuun toimenpiteitä sekä yrityksiltä, viranomaisilta että sijoittajilta. Kun 

tarvittavat valmiudet rakenteisen tiedon käsittelyyn on rakennettu, aletaan saamaan hyö-

tyjä. Hyötyjä ovat yritykselle automaattinen tilinpäätösten luonti ja muiden yritysten tilin-

päätöstietojen automaattinen analysointia vertailua varten. Viranomaisten näkökulmasta 
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hyötyjä ovat tietojen automaattinen käsittely. Varsinkin taksonomian mahdollistama tilin-

päätöstietojen validointi parantaa tietojen laatua ja varmistaa niiden sisällön oikeellisuu-

den. Yksityisen sijoittajan näkökulmasta ESEF parantaa tietojen saatavuuden helppoutta, 

tiedon tarkkuutta ja läpinäkyvyyttä. Tietoja voi joko tulkita olemassa olevilla menetelmillä 

tai rakenteista dataa hyödyntämällä. Vastaavasti rahoituslaitokset saavat hyötyjä käsitte-

lyn automatisoimisesta, mikäli niillä on valmiudet rakennettuna. 

 
5.3 Meneillään olevat hankkeet 

Nimensä mukaisesti XBRL on laajennettavissa ja ESEF ei ole sen ainoa käyttötarkoitus. 

Suomessa on tällä hetkellä menossa useampia projekteja, joissa on tarkoitus hyödyntää 

XBRL-muotoisia tiedostoja. Näitä ovat muun muassa Patentti- ja rekisterihallituksen 

XBRL-projekti ja Nordic Smart Governmentin XBRL-GL-projekti. Maailmanlaajuisesti 

XBRL on ollut käytössä jo pidempään ja esimerkiksi Tanskassa suurin osa yrityksistä on 

toimittanut tilinpäätöksensä XBRL ja Inline XBRL-muotoisina vuodesta 2012 (ESMA & 

BR-AG 2016, 70). 

 

Patentti- ja rekisterihallitus on aloittanut oman XBRL-projektinsa 1.4.2018, jonka tarkoituk-

sena on luoda PRH:lle valmiudet XBRL-muotoisten tilinpäätösten vastaanottamiseen. 

PRH:n ajurit projektille ovat samoja kuin aiemmin työssä mainitut rakenteellisen muodon 

hyödyt, mikä vahvistaa olettamusta XBRL:n tehokkuudesta. Rakenteisuus mahdollistaa 

tilinpäätöstietojen massakäsittelyn, joka vähentää valvonnan manuaalista työtä. Lisäksi 

sen avulla voidaan parantaa tilinpäätöstietojen ajantasaisuutta, laatua ja kattavuutta. 

(Mertens 25.3.2020) 

 

PRH toteuttaa projektia yhdessä Solita Oy:n ja Arccos Consulting Oy:n kanssa ja sen on 

tarkoitus valmistua vaiheittain vuoteen 2022 mennessä (Kantola 25.3.2020). Saman pro-

jektin yhteydessä on tarkoitus luoda valmiudet ESEF-taksonomian mukaisten tilinpäätös-

ten vastaanottoon. PRH toteutti huhtikuussa 2019 ensimmäisen testauksen, jossa Fennoa 

Oy:n taloushallintojärjestelmästä siirrettiin ensimmäinen Inline XBRL-muotoinen tilinpää-

tös. Tarkoituksena on PRH:n oman käsittelyn lisäksi parantaa tietojen loppukäyttäjien ko-

koemusta. Kun projekti on valmis, pystyvät loppukäyttäjät kuten pankit ja muut ohjelmistot 

noutamaan API:n avulla Inline XBRL tietoja suoraan kaupparekisteristä. Ideana toimisi siis 

vastaavasti kuin ESEF:n vaatima kansallinen tietovarasto, mutta asiakkaita olisivat muut-

kin kuin listayhtiöt. (Mertens 25.3.2020) 

 

Toinen merkittävä hanke on Nordic Smart Governmentin ajama XBRL GL-standardi, jonka 

tavoitteena on yhtenäistää Pohjoismaiden toimintaa standardoimalla liiketoimintadoku-
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mentteja, automatisoida viranomaisraportointia ja edistää järjestelmien välisiä yhteen toi-

mivuuksia (Koskentalo, E. 26.11.2019). Suomessa XBRL GL on tullut tunnetuksi TALTIO-

hankkeen myötä, jonka tarkoituksena on täysin digitalisoida taloushallinon data. XBRL GL 

eli XBRL Global Ledger eroaa esimerkiksi ESEF:stä sillä, että kyseessä ei ole tilinpäätös, 

vaan laajennettu vientitosite. 

 

XBRL GL:n tavoitteena on standardoida liiketapahtumien esitystapaa ja siten parantaa jär-

jestelmien välistä keskustelua sekä mahdollistaa automatisoitu talousraportointi (Kosken-

talo, E. 26.11.2019). Yksi tärkeimmistä XBRL GL:n hyödyistä onkin juuri vientitositetiedos-

ton standardoiminen. Suomessa on käytössä useita eri taloushallinnon järjestelmiä ja sitä-

kin useampia osajärjestelmiä. Esimerkiksi projektinhallintajärjestelmästä voidaan haluta 

siirtää myyntilaskudata taloushallintojärjestelmään reskontraa ja kirjanpitoa varten. Kun 

näiden järjestelmien välillä siirretään informaatiota, joudutaan usein tekemään datakon-

versioita. Konversioiden tekeminen on työlästä ja usein integraatiota tarvitsevalle yrityk-

selle kallista. Jos olisi yksi käytettävä standardi, vähentyisi tehtävien konversioiden määrä 

huomattavasti (kuva 15). 

 

XBRL GL:n mahdollisuudet ovat kattavat ja standardin hyötyjä onkin Suomessa konkreet-

tisesti todennettu tilintarkastuksen yhteydessä. Vuoden 2018 lopussa Fennoa Oy ja 

KPMG Oy Ab toteuttivat pilottihankkeen, jossa KMPG hyödynsi tilintarkastuksen data-ana-

lysoinnissa XBRL GL-formaattia. Pilotissa noudettiin Fennoa Oy:n pääkirja tapahtumata-

solla, tilikohtaiset tuloslaskelmat ja tase heidän rakentamastaan taloushallintojärjestel-

mästä XBRL GL-muodossa. Aineistolle suoritettiin tilintarkastukseen liittyviä toimenpiteitä. 

(Fredman, Kalliovaara & Ojala 2019) 

 

Myös tilintarkastuksessa yksi paljon työtä aiheuttava toimenpide on datan käsittely, jotta 

se saadaan analysoitavaan muotoon. Vastaavasti kuin on useita taloushallinnon osapro-

sessien ohjelmia, joista pitää siirtää tietoa kirjanpitojärjestelmiin, täytyy kirjanpitojärjestel-

mistä siirtää informaatiota tilintarkastuksessa käytettyihin järjestelmiin. Pilotoinnissa todet-

tiin, että XBRL GL-muotoista dataa voidaan hyödyntää tilintarkastuksessa, mutta sen hyö-

dyntäminen vaati alkuun paljon määrittelyä. Määrittelyjen jälkeen datan käsittely olisi kui-

tenkin huomattavasti nopeampaa. Teoriassa siis, jos jokaisesta taloushallintojärjestel-

mästä saataisiin data samassa muodossa, vähenisi datan muokkaukseen käytetty aika 

huomattavasti. (Fredman, Kalliovaara & Ojala 2019) 
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Kuva 15. XBRL GL:n mahdollistama datasiirron tavoitetila (Fredman 2019) 
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6. Yhteenveto 

6.1 ESEF-raportoinnin tavoitteiden täyttyminen 

ESEF:n vaatimukset perustuvat Euroopan unionin avoimuusdirektiivin seurauksena sää-

dettyyn asetukseen (ESEF RTS). Tavoitteena oli kehittää harmonisoitu elektroninen for-

maatti, joka tekee raportoinnista helpompaa ja tilinpäätöstiedosta saavutettavampaa, hel-

pommin analysoitavaa ja vertailukelpoisempaa. Vaikka sääntely ja ulkoisen laskentatoi-

men toteutus saatetaan usein mieltää pakolliseksi kuluksi, on ESEF-raportointi mielestäni 

hyödyllinen ja täyttää sille asetetut tavoitteet. 

 

Jos sääntelyn kohteena olevalla listayhtiöllä ei ole kokemusta XBRL-raportoinnista ja se ei 

ulkoista rakentamista, saattaa projekti vaatia ensin melko suuren ponnistuksen. Kyseessä 

on kuitenkin kertaluonteinen projekti, joka tekee raportoinnista jatkossa sujuvampaa, sillä 

rakentamisen jälkeen raportti pystytään käytännössä muodostamaan joka kerta automaat-

tisesti. En kuitenkaan usko, että se vielä hetkeen vähentää, saatikka poistaa yhtiöiltä esi-

merkiksi InDesign-, Word- tai Excel-ohjelmien avulla luotuja PDF-tilinpäätöksiä ja toiminta-

kertomuksia. 

 

Raportoinnista hyötyy eniten sijoittajat ja valvojaviranomaiset. Kaikki tieto on todistetta-

vasti eheää sekä helposti ja luotettavasti sijoittajien saatavilla kansallisista tietovaras-

toista. Standardoitu rakenteinen data mahdollistaa isomman datamäärän käsittelyn auto-

matisointia. Esimerkiksi datan käsittelyyn käytetty ohjelma pystytään määrittämään luke-

maan tietyistä kentistä halutut tiedot ja muuttaa ne valittuun muotoon. Rakenteen ansiosta 

samaa ohjelmaa voidaan teoriassa käyttää minkä tahansa yhtiön tilinpäätöstietojen analy-

sointiin. Hyöty on huomattava verrattuna siihen, että jokainen tilinpäätösdata pitäisi käsi-

tellä erikseen. 

 

XBRL-muotoinen raportointi antaa myös viranomaisille mahdollisuuden kehittää digitaali-

sia välineitä. XBRL on ollut Finanssivalvonnan ohjauksella Suomessa jo vuodesta 2016 

käytössä pankeilla ja vakuutuslaitoksilla. Tämä FINREP XBRL -raportointi korvasi aiem-

man CSV-muotoisen raportoinnin (Finanssivalvonta 2016). ESEF nostaa XBRL-muo-

dossa raportoivien yhtiöiden määrää kuitenkin kerralla huomattavasti ja täten osaksi pa-

kottaa työkalukirjaston laajentamista sekä edistää digitalisaatiota. 

 

6.2 Oma työskentely ja opinnäytetyön onnistuminen 

Valitsin opinnäytetyön aiheen mielenkiinnosta XBRL-raportointia ja taloushallinnon digitali-

sointia kohtaan. Vaikka taloushallinnon digitalisaatio on edennyt viime vuosien aikana eri 
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ajurien vauhdittamana, törmään edelleen viikoittain vanhentuneisiin taloushallintojärjestel-

mien teknologioihin ja manuaalisiin käytäntöihin. Minulla oli itselläni entuudestaan jonkin 

verran XML osaamista, joka auttoi XBRL-kielen ymmärtämisessä, mutta huomasin kuiten-

kin, että kielessä on paljon opittavaa ja uuden oppiminen piti mielenkiintoa yllä. Etenkin 

taksonomian ymmärtäminen vaati eniten perehtymistä. Jatkan varmasti taloushallinnon 

digitalisaation kehityksen seuraamista ja mielenkiinnolla myös odotan, millä aikataululla 

pakollinen rakenteinen raportointi laajenee myös listaamattomille yhtiöille. Koen, että opin-

näytetyön tekeminen laajensi ymmärrystäni aiheesta. 

 

Lähdin opinnäytetyöprosessiin melko löyhällä aikataululla ja tarkoitukseni oli saada opin-

näytetyö valmiiksi viimeistään vuoden 2020 loppuun mennessä. Sain kuitenkin jatkon kan-

nalta alkuvuodesta syyn saada opinnäytetyön valmiiksi kesään mennessä, joka antoi 

työlle vauhtia. Lisäksi opinnäytetyön teon hetkellä vallitseva koronavirus pandemia antoi 

pakottavan syyn olla kotona ja halusin käyttää ajan hyödyksi. Jokapäiväinen pienikin ete-

neminen edisti työtä ja työ valmistui paljon ennen itselleni asettamaani tavoitetta. 

 

6.3 Tutkimuksen luotettavuus ja jatkotutkimusehdotukset 

Opinnäytetyön lähteinä käytettiin pääosin ESMA:n, XBRL Internationalin ja Finanssival-

vonnan lähteitä sekä muuta kirjallisuutta ja asiantuntija-artikkeleita. ESMA itsenäinen on 

Euroopan unionin auktoriteetti, joten heidän aineistonsa voidaan katsoa luotettavaksi. 

Myös viranomaisasemassa toimiva Finanssivalvonta ja kansainvälinen konsortio XBRL 

International voidaan mieltää luotettaviksi lähteiksi. Osa XBRL- ja XHTML-aiheisiin liitty-

vistä kirjallisuuslähteistä oli hieman vanhempia, mutta pyrin varmistamaan niiden oikeelli-

suuden muihin verkon lähteisiin verraten. Lähteinä käytetty kirjallisuus oli myös tunnettu-

jen kustantajien julkaisemia, joten niiden miellän ne luotettaviksi. 

 

Tavoitteena oli selvittää ESEF-raportoinnin vaikutuksia listayhtiöiden raportointiin ja selvit-

tää millaisia taksonomiakohtaisia vaatimuksia se sisältää. Selvitin taksonomian ja rapor-

toinnin teon prosessin vaatimuksia ESMA:n virallisen ohjeistuksen ja XBRL Internationalin 

avulla. Minulla oli valmiiksi kokemusta XML-kielistä ja taloushallinnon prosesseista, joten 

koen ymmärtäneeni XBRL-raportoinnin prosessia ja sen kielikohtaista termistöä. Jos opin-

näytetyö sisältää asiavirheitä, uskon niiden kuitenkin johtuvan omasta ymmärryksen puut-

teesta eikä lähteiden virheistä. 

 

Jatkotutkimuksena olisi mielenkiintoista selvittää tarkemmin, miten listayhtiöt olivat varau-

tuneet ESEF-raportoinnin vaatimuksiin ja missä suhteessa osaamista täytyi ostaa yhtiöi-

den ulkopuolelta. Vuosien 2022-2023 aikana tutkimuksena voisi selvittää, täyttyikö ESEF-
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raportoinnin tavoitteet ja tuliko vaatimuksiin muutoksia. Olisi myös mielenkiintoista selvit-

tää, onko ESEF-raportoinnilla ollut vaikutuksia muihin viranomaislähtöisiin taloushallinnon 

digitalisointiprojekteihin. 
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